(19) Et quia inde tractus est sermo, quia dixit: *Non movebor amplius*,<sup>21</sup> quod moveri ad culpam sit, ostendit ipse David dicens: *Qui posuit animam meam ad vitam et non dedit commoveri pedes meos*.<sup>22</sup> Unde et sancto dicitur a domino deo nostro: *Tu autem hic sta mecum*,<sup>23</sup> quoniam qui deo proximus est lapsui non potest esse vicinus. Omnis enim culpa velut adversario nisu de loco deicere et de proprio statu mentem movere consuevit; quod vel ab hoste vel ab luctamine tractum videtur. Perturbat ira, incendit libido, stimulat invidia, excruciat avaritia, timor deicit, maeror affligit. Et Petro dictum est a domino Iesu: *Veni retro post me*.<sup>24</sup> Non dixit: „Veni retro“ – hoc enim diabolo soli dixit –,<sup>25</sup> sed: *Veni retro post me*;<sup>26</sup> non est enim retro qui post Christum est. Sed quia errabat Petrus – sicut dominus ipse ait ad ipsum: *Quia non sapis, inquit, quae dei sunt, sed quae sunt hominum* –<sup>27</sup> ideo: „Post me veni, ut incipias non humana, sed divina sentire.“ Ideo et hic iustus rapiendus e terris ait: *Non movebor amplius*;<sup>28</sup> dissolvi enim *et cum Christo esse multo melius*,<sup>29</sup> Non enim labi poterit qui coeperit esse cum Christo, quia mors iusto non naturae finis, sed culpae est.

(20) Inter has voces subito videt agmina persequentium et inter pericula positus non de se sollicitus, sed de his, quos liberare cupiebat, ait: *Quo usque irruitis in hominem interficientes universos?*<sup>30</sup> Si me quaeritis, cur alios vultis occidere? Offero me ipse pro multis,<sup>31</sup> quia pro omnibus solus se ille potuit offerre qui auctor est omnium. Ipsius ergo quem sequebatur imitator ait: *Si me quaeritis, sinite hos abire, ut impleatur sermo quem dixit Iesus: Quia non perdiidi ex ipsis quemquam „praeter unum“*<sup>32</sup> – hoc enim in alio libro sententia domini comprehendit –, qui tamen sua magis periit voluntate quam mea, inquit, severitate punitus est. Et cum ego me sponte offeram, irruitis et incumbitis *tamquam parieti inclinato et maceriae impulsae*,<sup>33</sup> hoc est: apex dudum nobilis sedis Augustae et circumfusi toto orbe Romano validus quondam murus imperii sicut paries inclinator aut maceries impulsa collabor.

---

<sup>21</sup> psalm. 61,3.

<sup>22</sup> psalm. 65,9.

<sup>23</sup> deut. 5,31.

<sup>24</sup> Marc. 8,33.

<sup>25</sup> cf. Matth. 4,10.

<sup>26</sup> Marc. 8,33.

<sup>27</sup> Marc. 8,33.

<sup>28</sup> psalm. 61,3.

<sup>29</sup> Phil. 1,23.